

Arbejdsministeren (Kirkegaard):

Jeg tillader mig herved at fremsætte:

Forslag til lov om ændring af lov om arbejdsformidling og arbejdsløshedsforsikring m.v. (Ændring af reglerne om varsling m.v. i forbindelse med større virksomhedslukninger).

(Lovforslag nr. L 45).

Lovforslaget indfrier regeringens forpligtelse efter det af Folketinget den 28. januar 1992 vedtagne dagsordensforslag nr. D 29, der forpligter regeringen til inden den 15. oktober 1992 at fremsætte lovforslag, der sikrer arbejdstagerne visse rettigheder i tilfælde af større virksomhedslukninger.

Lovforslaget supplerer de regler om varsling m.v. i forbindelse med foretagelse af afskedigelser af større omfang, der findes i kapitel 5 a i lov om arbejdsformidling og arbejdsløshedsforsikring m.v.

Lovforslaget indeholder 3 nye bestemmelser:

Efter gældende lov skal en arbejdsgiver, der agter at foretage afskedigelser af større omfang, så tidligt som muligt optage forhandlinger med lønmodtagerne på virksomheden med henblik på i videst muligt omfang at få afværget, at de påtænkte afskedigelser finder sted. Det foreslås, at arbejdsgiveren i tilfælde, hvor virksomheden ophører, skal indlede forhandlinger med lønmodtagerne senest 21 dage, før arbejdsgiveren varsler afskedigelserne over for arbejdsmarkedsnævnet, det vil sige sender meddelelse til arbejdsmarkedsnævnet om, at arbejdsgiveren fastholder afskedigelserne efter at have forhandlet med arbejdstagerne.

Efter gældende lov får afskedigelserne tidligst virkning 30 dage efter, at varslingen er sendt til arbejdsmarkedsnævnet, det vil sige, at virksomheden ikke kan afbryde ansættelsesforholdet i 30-dages-perioden. Efter lovforslaget forlænges 30-dages-perioden til 8 uger i de situationer, hvor virksomheden ophører.

Efter gældende lov skal en arbejdsgiver, der undlader at varsle over for arbejdsmarkedsnævnet, yde de pågældende arbejdstagere en godtgørelse, der svarer til lønnen i en periode på 30 dage fra opsigelsestidspunktet. Efter forslaget skal i tilfælde af virksomhedens ophør ydes en godtgørelse, der svarer til lønnen i en periode på 8 uger fra opsigelsestidspunktet.

Med disse bemærkninger fremsætter jeg lovforslaget til Folketingets behandling.

Bente Juncker (CD):

Som ordfører for forslagsstillerne skal jeg hermed tillade mig at fremsætte:

Forslag til lov om ændring af lov om påligningen af indkomst- og formueskat til staten (ligningsloven). (Fradrag for udgifter til vedligeholdelse og forbedring af boliger).

(Lovforslag nr. L 42).

Jeg henviser til de bemærkninger, der ledsager lovforslaget, og anbefaler det til Tingets velvillige behandling.

Kofod-Svendsen (KRF):

Som ordfører for forslagsstillerne tillader jeg mig at fremsætte:

Forslag til lov om ændring af lov om beskatning til kommunerne af faste ejendomme. (Nedsættelse af den mindste tilladte grundskyldprocent).

(Lovforslag nr. L 46).

Jeg henviser til de bemærkninger, der ledsager lovforslaget, og anbefaler det til Tingets velvillige behandling.

Pernille Frahm (SF):

Som ordfører for forslagsstillerne tillader jeg mig hermed at fremsætte:

Forslag til folketingsbeslutning om oprettelse af en fond til støtte for lokale radio- og tv-stationer.

(Beslutningsforslag nr. B 3).

Jeg henviser til de bemærkninger, der ledsager forslaget, og anbefaler det til Tingets velvillige behandling.

Baadsgaard (S):

Jeg skal herved tillade mig at fremsætte:

Forslag til folketingsbeslutning om fremme af beskæftigelsen i bygge- og boligsektoren.

(Beslutningsforslag nr. B 5).

Idet jeg i øvrigt henviser til bemærkningerne til forslaget, skal jeg anbefale det til Tingets velvillige behandling.

Den første sag på dagsordenen var:

1) Spørgsmål om meddelelse af orlov til og indkaldelse af stedfortræderne for følgende folketingsmedlemmer: